658. *Ignarus, talem te sortem manere : vide ad iii. 3.*

659. *Generi, etc.]* Vide vers. 481, 482. *vir etiam de tauro, ut Virg. Ecl. vii. 7. de capro maritus, apud Hor. I. Od. xvii. 7 ; abusus est ingenio.*

Sed nocet esse Deum ; præclusaque janua leti
Æternum nostros luctus extendit in ævum !”

Talia mœrenti stellatus submovet Argus,
Ereptamque patri diversa in pascua natam 665
Abstrahit : ipse procul montis sublime cacumen
Occupat, unde sedens partes speculetur in omnes.

Nec Superum rector mala tanta Phoronidos ultra
Ferre potest ; natumque vocat, quem lucida partu
Pleias enixa est ; letoque det, imperat, Argum. 670
Parva mora est, alas pedibus, virgamque potenti

662. *Janua leti*, causa et via mor-
tis. Prævit Lucret. i. 1105. *hæc re-
bus erit pars janua leti*. Noster III.
Trist. ii. 30. *interitus fores*. Virg.
Æneid. ii. 661. *patet isti janua leto*, i.
e. ad talem mortem ab hoste accipien-
dam facilis est via : vid. Cerda ad h. l.
Sed Inacho *præclusa erat janua leti*.
Cæterum mors, tanquam unicum in
malis remedium, Tragicis Græcis di-
cebatur *ἰατρὸς, καὶάν*. Vide Valken.
ad Eurip. Hipp. 1372. Cf. Senec.
Agam. 579 sqq.

664. *Mœrenti*.] Repone audacter
Mœrentem, scilicet patrem, ex nostro
Cod. R. B. *Submovet patrem mœren-
tem*, et *abstrahit natam ereptam*. *Stel-
latus*, distinctus oculis, tanquam cœ-
lum stellis : v. 461. *variis stellatus*
corpora guttis. Virgil. Æn. iv. 261 :
stellatus iaspide ensis. *Submovet* Valer.
in scapulos et monstis horrida lustra
abigit.

666. *Ipse procul*.] Prope ; nam in
propinquum montem ascenderat, unde
sedens in *omnes partes* spectaret. Sic
Virg. Eclog. vi. 16 : *Serta procul tan-
tum capiti delapsa*.

667. *Speculetur pro speculatur* in
uno Medic. a prima manu reperit
Heins. Ita consilium indicatur, cur
montem occupaverit. Nostri Cod. *spe-
culatur*. *Partes, regiones, speculetur*,

proprie locutus est ; nam mons, unde
quis prospectat, *specula* dicitur.

668—723. *Nec Superum*, etc.] Ju-
piter mittit Mercurium ad Argum
trucidandum ; quo facto Mercurius in
Ægyptum profugisse, ibique leges et
litteras docuisse traditur, Cic. N. D.
iii. 22. Ab eo facinore Græcis dictus
est Ἀργειφόντης. *Phoronidos*. A *Pho-
roneo* originem ducebat et Inachus ii.
et Iasus ii. vide Munker. ad Hygin.
fab. 145.

669. *Natum vocat*, non modo, quia
minister est, ut omnium Deorum, ita
Jovis in primis, unde *διάκροπος* dictus
(Hemsterh. ad Lucian. tom. i. p. 489.)
sed etiam quia calliditate, qua pol-
lebat Mercurius (Horat. I. Od. x.
7—16.) nunc opus erat. Idem Jovis
amoribus inservit etiam ii. 836 sqq.
Cf. cum loco sq. Homer. Od. E. 43
sqq. ; Virgil. Æneid. iv. 238 sqq. ;
Statius, Theb. i. 303.

670. *Pleias*, Maia, Atlantis filia,
una ex Pleiadibus, quæ sunt septem
stellæ in dorso tauri ; *lucida*, quippe
sidus. *Letoque*. Unde nomen illi
Ἀργειφόντης.

671. *Parva mora est* : Homerus,
οὐδ' ἀπίθησε : *parva*, i. e. brevis. Lu-
can. iv. 476. *parva nox*. *Alas*. Inde
dicitur *ales*, Horat. I. Od. ii. 43. et
alipes infra iv. 576. *Alæ* Mercurii di-

Somniferam sumsisse manu, tegimenque capillis.
 Hæc ubi disposuit, patria Jove natus ab arce
 Desilit in terras : illic tegimenque removit,
 Et posuit pennas : tantummodo virga retenta est.
 Hac agit, ut pastor, per devia rura capellas, 676
 Dum venit abductas ; et structis cantat avenis.
 Voce nova captus custos Junonius ; “ At tu,
 Quisquis es, hoc poteras mecum considerare saxo,”
 Argus ait : “ neque enim pecori fecundior ullo 680
 Herba loco est ; aptamque vides pastoribus um-
 bram.”

cuntur *talaria*, *πιδίλα*, et erant aureæ, Virgil. d. l. 239. Sed et capite alas gerit, et nunc pedibus, nunc fronte volat, Sidon. Carm. vii. *Virga*, caduceus Mercurii, duobus serpentibus circumplicatus, quem ei pro lyra dederat Apollo : Homer. h. Merc. 526. Erat aurea, unde Mercurius *χρυσόρραπις* : Hom. Od. K. 277. Erat proprie pacis insigne (*εἰρήνης ὄπλον*, Orph. h. xxvii. 7.) sed eadem quum multa alia efficere, tum *somnum* excitare poterat : Hom. Il. A. 334 ; Virgil. Æneid. iv. 240. ubi locus classic. de Mercurio ejusque virga. Hinc vocatur *somnifera* (*ὄπνοδοῦτις* ap. Orph. hymn. lvi. 8.) et Mercur. ipse *ἡγήτωρ ὀνειρώων* et *ἕπνου προστάτης*, Athen. lib. i. cap. xiv. Hanc virgam sumit *potenti manu* : vide ad vers. 595. et Mercurius semper apparet *κρατῶς*. *Tegimen* pileus alatus, qui *petasus* et *galerus* dicitur. Sententiam, paravit se ad iter, ita elocutus est, ut omnem Mercurii habitum describeret. *Disposuit*, quodque suo loco applicuit. *Patria ab arce* : vid. ad. 163.

676. *Agit* ante se, virga pro baculo pastorali utens, *capellas*, quas et vicinis agris *abduxerat*. *Dum venit*, accedit ad Argum.

677. *Structæ avena*, fistula pastortia, quæ etiam *arundo*, *calamus*, *stipula* dici solet, de cujus *structura* vide ad ver. 711. Apud Æschyl. 577. Argus quoque fistulam habet. Sed Ovid. rem ita finxit, ut aliam fab. commode intexere posset. *Structis cantat avenis*. *Fistula*, ex septem disparibus avenis in alæ formam crescentibus compacta : sic Noster, lib. ii. ver. 191. de alis Dædaleis : *Sic rustica quondam Fistula disparibus paulatim surgit avenis*.

678. *Voce nova*, sono *novæ*, recens inventæ fistulæ.

679. *Quisquis es.*] De formula solenni, *quisquis es*, qua peregrinos et ignotos alloquuntur Latini, vide Burm. *Poteris*, ut apud Virg. Ecl. i. 80 : *Hic tamen hanc mecum poteris requiescere noctem*, ubi quidam, ut h. l. Vulgo, *poteris*. Sed illud elegantius, atque ita et vii. 47. 63 ; viii. 47. Solent autem in bucolicis pastores cantaturi se invitare ad *considerandum*, in quo sequuntur loca herbosa et umbram.

680. *Fecundior.*] Proprie *fecundus* locus herbis ; sed, h. l. ipsa herba *fecunda*, frequens et bona.

Sedit Atlantiades, et euntem multa loquendo
 Detinuit sermone diem; junctisque canendo
 Vincere arundinibus servantia lumina tentat.

Ille tamen pugnat molles evincere somnos: 685
 Et, quamvis sopor est oculorum parte receptus,
 Parte tamen vigilat: quærit quoque, namque re-
 Fistula nuper erat, qua sit ratione reperta. [perta

Tum Deus, "Arcadiæ gelidis sub montibus,"
 inquit,

"Inter Hamadryadas celeberrima Nonacrinas 690

682, 683. *Et euntem—diem.*] Locutus hic valde torsit ingenia Intt. Quoniam amœnis confabulationibus tempus fallitur, et brevius quasi redditur dum nobis vix sentientibus præterlabitur; propterea negat Burman. sanum esse h. l. Ipse ergo ductu unius Cod. in quo *demuit* exaratum exstat, legit, *diminuit pro detinuit. Diminuere* autem tempus dixisse etiam Cicer. Orat. iii. 49. et hoc idem esse quod *frangere diem*, et *partem solido demere de die*, apud Horat. Si quis tamen tueri malit verb. *detinuit*, versu seq. *diem* posse in *ducem*, i. e. Argum, qui ducebat Io, mutari, tunc *euntem* esse, ire volentem. Neutra emendatio nobis satisfacit. Non probo *euntem ducem*: nam is ipse rogaverat Mercurium, ut vellet sibi tempus fallere confabulando. Cur igitur nunc abire properat, ubi ille vix initium fecit confabulandi? Et *dux* de custode bovis insolens mihi videtur; visum est etiam Heynio, Observ. ad Tibul. I. x. 10. Nec placet verb. *diminuit* propter *euntem*, i. e. vergentem ad occasum. Apud Cic. quidem *diminuere tempus* paulo aliter dicitur; multoque minus trahi huc possunt phrases illæ Horatianæ. Gebhard. Crep. I. ix. explicat, consumsit confabulando et transegit diem jam ad occasum vergentem. Et

videtur *detinere* ita dici posse, IV ex Pont. x. 67: *Detinui tempus curasque feffelli*, ubi vid. Heins. Molesta tamen redundantia est in *multa loquendo sermone*. Seidenstuecker. denique hunc sensum subjicit: diem, qui alias multa loquendo festinare solet, *sermone*, inter loquendum, vi sua divina suspendit, tardiorum aut longiorum fecit.

684. *Vincere.*] Silius vii. 204: *Donec composuit luctantia lumina somnus. Vincere servantia lumina.* Sopire fistulæ cantu oculos Argi servantis atque custodientis vaccam.

685. *Pugnat evincere.*] Pugnat, ut evincat: v. 549. *pugnat resurgere*; 354. *remoliri luctatur—Molles, dulces, suaves.* Etiam Græcis *μαλακός ὕπνος*.

689. *Tum Deus.*] Commode intexit fabulam de *Syringe* nympha, quæ quum fugeret amorem Panis, in calamos mutata est, unde Pan sibi struxit fistulam—*Sub montibus* versari dicuntur, qui in montibus, aut circa eos commorantur. Etiam *sub vallibus, sub amne, sub oris* in usu: vide Burmann.

690. *Hamadryadas, Nymphæ*, quæ ἄμα ταῖς ἐρῶσι, cum quercubus aliisque arboribus (nam ἐρῶς olim omnis arbor, Schol. Hom. ad Il. A. 86) et nasci et interire credebantur: Schol. Apollon. Rh. ad ver. 478; Plut. de

Naias una fuit. Nymphæ Syringa vocabant.
 Non semel et Satyros eluserat illa sequentes,
 Et quoscumque Deos umbrosave silva, feraxve
 Rus habet. Ortygiam studiis, ipsaque colebat
 Virginitate Deam : ritu quoque cincta Dianæ 695
 Falleret, et credi posset Latonia, si non
 Corneus huic arcus, si non foret aureus illi :
 Sic quoque fallebat : redeuntem colle Lyceo
 Pan videt hanc, pinuque caput præcinctus acuta,
 Talia verba refert." Restabat verba referre ; 700

Orac. def. p. 415. *Nonacrinas*, quæ in Nonacrino monte versantur. *Nona-eris*, oppidum et mons Arcadiæ, non procul a Ladone fluvio: Plin. H. N. ii. 103.

691. *Syringa*.] Et *Syrinx* et *Syringa* in usu: vide Munker. ad Lactant. Argum. h. fab.

692. *Eluserat*.] *Eludere* eleganter dicuntur, qui cursu celeri et per anfractus elabuntur: viii. 687. Phædr. I. fab. xii. 9: *cursu levi Canes elusit*.

694. *Ortygiam*.] Dianam, quæ, secundum Homer. h. Apoll. xvi. in insula Ortygia nata credebatur, quemadmodum Apollo in Delo. Alii vero volunt, Delum, in qua Latona et Dianam et Apollinem enixa sit, alio nomine Ortygiam esse dictam: vide Spanhem. ad Callim. h. Apoll. 59. et Del. 255. *Studiis*, venatione; *studia* enim vitæ genus, quod quis sibi delegit, quo trahitur: cf. v. 267. *Colebat*, imitabatur, in quo genus cultus. *Ipsaque*, atque adeo: supra ver. 476: *Innuptæ amula Phæbes*.

695. *Ritu—Dianæ*.] Supra genu cincta erat: vide Spanh. ad Callim. h. Dian. xi. 212.

696. *Fallebat*.] In eo multum laudis: v. ad iii. 182. *Latonia*. Diana, Latonæ filia.

697. *Aureus*.] Dianæ erant *παι-*

χρῦσα τῶξα: Homer. h. 11. in Dian. 5; Virgil. *Æneid*. xi. 652. Magna autem in his Nymphæ commendatio. Claudian. 35. 39. de Proserpina: *Potuit videri Pallas, si clypeum, si ferret spicula*.

699. *Pan*, Arcadius Deus, *Lyceum* in primis et Mænalum, Arcadiæ montes, incolere credebatur: Theocrit. Id. i. 123; Virgil. *Georg*. i. 16; Horat. IV. *Od*. xii. Ibi habebat antra, in quibus a venatione fessus recubare solebat: Callim. h. Dian. 87 sqq. Sacra ei erat *pinus*, *πίτυς*, similem ob causam, ob quam laurus Apollini. Pitys enim et ipsa olim puella fuerat, quam amaverat Pan: vid. Brouckh. ad Propert. I. xviii. 20. Itaque caput præcingere solebat *pinu*, h. e. frondibus pineis, corona pinea, quod et Fauni facere solebant: Heroid. v. 137. Vocatur *acuta*, etiam A. A. ii. 424. a forma. Ita et infra *cupressus acuta*. Est autem *pinus* (qua ipse Lyceus abundabat, ver. 217) h. l. silvestris. *Præcinctus*, xiv. 638: *Panes cornua præcincti pinu*.

700. *Refert*.] Post *refert* inepte olim hæc verba inserta legebantur, *Tibi nubere Nympha volentis Votis cede Dei*. *Restabat verba*. Quum Mercurius dixisset, *Talia verba refert*, jam succubuerant somno oculi

Et precibus spretis fugisse per avia Nympham,
 Donec arenosi placidum Ladonis ad amnem
 Venerit; hic illi cursum impredientibus undis,
 Ut se mutarent, liquidas orasse sorores; 704
 Panaque, quum prensam sibi jam Syringa putaret,
 Corpore pro Nymphæ calamos tenuisse palustres:
 Dumque ibi suspirat, motos in arundine ventos
 Effecisse sonum tenuem, similemque querenti:
 Arte nova, vocisque Deum dulcedine captum,
 “Hoc mihi concilium tecum,” dixisse, “manebit:”

Argi: itaque finem narrandi facere potuisset poeta; sed ne ignoraret lector reliquam fabulam, eam poeta ex sua persona aspergit. Ingeniose tali commento usus est, quia incredibile videri poterat, una cum finita fab. oculos succubuisse.

702. *Placidum.*] *Patrium* forte scripsit Noster, ut Ladonis filium Syringa faciat. HEINS. *Ladon* fluvius Arcadiæ, in Alpheum influens. Abundabat aquis, nec ulli cedebat pulchritudine, Callim. h. Jov. 18; Pausan. Arc. p. 651; Dionys. Perieg. 417. Vocatur h. l. *placidus*, sed V. Fast. 89. *rapax*; et II. Fast. 274. ei tribuuntur *citæ aquæ*. Itaque Intt. varie hunc dissensum componere conati sunt. Verum epitheta, quibus poetæ singulos fluvios et montes exornant, non urgenda sunt, nec natura eorum inde demonstranda, nisi accedat geographorum auctoritas. Itaque fieri potest, ut sui obliti, eidem fluvio diversis locis diversas virtutes tribuant: vide Burm. ad Valer. Flac. v. 180. Ansam fabulæ dedit natura *Ladonis* quem Dionysius vocat, *Ἐνκάλαμον ποταμὸν καὶ ἑστέφανον Λαδῶνα*. *Σύριγξ* Græce significat fistulam pastoritiam a *σύριζω*, sibilo. Lucretius, lib. v: *Et Zephyri cava per calamo- rum sibila primum Agrestes docuere.*

Illa inventa retulit Pana in numerum Deorum, sed de plebe. Natal. Comes, lib. v. cap. vi. legatur, et Francisci Baconi de Sapia Veterum, cap. vi: *Pan*, sive *Natura*.

704. *Liquidæ sorores.*] *Nymphæ* in Ladone habitantes. Similiter Inachus vocatur *liquidus parens*, Heroid. XIV. 89. Propert. II. xxv. 34: *Acheloi liquor luget*.

706. *Calamos.*] Burmann. ex uno Medic. *cannas tenuisse*, quia Apulei. V. Metam. *Deam Cannam* vocat, et quia ver. 711. Sed Plin. Hist. Nat. xvi. 36 s. 66: “*Calamus* alius totus concavus, quem syringiam vocant, utilissimus fistulis, quoniam nihil ei est cartilaginis atque carnis.” Lactant. in Argum. *in arundines conversa est*.

707. *Dumque ibi suspirat.*] *Ibi* in calamo suspirat Syrinx, vel potius Pan, ob amissam Nympham.

708. *Sonum tenuem*, qualem habet fistula, unde ipsa *λεπτάλια*, et *tenuis* dicitur.

710. *Concilium.*] Olim edeb. *consilium* aut *colloquium*. Jac.-a-Cruce suadebat *condilium*, quia in fistula multi calami, tanquam annulis, compositi fuerint. Ciofan. ex duobus MSS. proferebat *concilium*, i. e. societas, consuetudo, quod, quum etiam in Lovan. exstaret, merito receptum est ab

Atque ita disparibus calamis compagine ceræ 711
 Inter se junctis nomen tenuisse puellæ.
 Talia dicturus, vidit Cyllenius omnes
 Succubuisse oculos, adopertaque lumina somno.
 Supprimat extemplo vocem; firmatque soporem,
 Languida permulcens medicata lumina virga. 716
 Nec mora: falcato nutantem vulnerat ense,
 Qua collo confine caput; saxoque cruentum

Heins. Cod. R. B. *solatium*. Non male nostro iudicio. *Hoc mihi—manebit*. Hic cantus me semper tibi conciliabit; hujus soni causa semper utar tua consuetudine; ex te faciam fistulam, qua crebro utar otii fallendi causa. Et solebat Pan semper hoc instrumento musico delectari. *Concilium* ita dici, probat ad h. l. Heins. Ipsa fœdera et amicitia vocantur *concilia*. Cæterum fistula fuit triplex: *μονοκάλυμνος*, quam invenit Mercurius (Homer. Hymn. 1. Merc. 509;) *πολυκάλυμνος*, cujus auctor Silenus. Illam denique, quæ cera glutinatur, cujus inventio h. l. et Virg. Ecl. ii. 32. Pani adscribitur, Marsyas invenisse traditur apud Athenæum, iv. p. 184. Pani contra alii tribuunt *πλαγιάυλον*, i. e. tibiam obliquam: vid. omnino Spanhem. ad Callim. h. Dian. 245. Veram fistulæ originem refert haud dubie Lucret. v. 1283: *Zephyri cava per calamorum sybala primum Agrestes docuere cava inflare cicutas*. Jam quum musica ob insignem præstantiam divinum opus haberetur, factum est, ut inventio celeberrimorum instrumentorum Diis auctoribus tribueretur; et fistula quidem pastoralis Pani, Deo tutelari pastorum. Fistula autem quum sit simplicissima, neque usus ejus multum exercitationis requirat, fuit haud dubie in antiquissimis instrumentis: Plutarch. de Mus. p. 1136.